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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh elektroinstalace rodinného domu

s ohledem na stejnosměrné světelné obvody a elektromobilitu. V prvé řadě je zhodnocen

vývoj a současný stav elektrotechnických norem v oblasti elektroinstalací. Práce zahrnuje

samostatný návrh střídavého a stejnosměrného osvětlení a provedení energetické bilance

domu v porovnání použití střídavého a stejnosměrného osvětlení. Na závěr je proveden

návrh dobíjecí stanice a celkový dopad elektromobility na domácnost.
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Abstract

This bachelor work thesis is focused on the design of electrical wiring of a family

house in view of DC light circuit and electromobility. First of all it evaluates progress and

current state of electrotechnical standards in a field of electrical wiring. This bachelor work

incorporates an autonomic design of AC and DC lights and an implementation of energetic

balance of the house comparing the use of DC and AC lights. At the end there is design of a

charging station and overall impact of electromobility to households.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na specifikaci elektrotechnických norem v oblasti

elektroinstalací, podle kterých je zpracován projekt rodinného domu Panama. V práci je

proveden návrh pro střídavé rozvody osvětlení s využitím nejpoužívanějších zdrojů světla a

dále je proveden návrh na stejnosměrné rozvody s využitím LED žárovek a LED pásků. Pro

oba návrhy je vypočtena energetická bilance a podle ní navržena přípojka rodinného domu.

Poté jsou vyčísleny úspory návrhu střídavých zdrojů světla oproti stejnosměrným zdrojům

světla.

Posledním tématem této práce je porovnání druhů dobíjení elektromobilů v ČR a

dopadu elektromobility na domácnost. Na daný typ rodinného domu jsou navrženy dvě

dobíjecí stanice pro dva různé typy elektromobilů a následně nová přípojka rodinného domu.

Z dostupných vědeckých publikací použitých při tvorbě této práce plyne, že

elektromobilita je nevyhnutelný technický vývoj a do roku 2050 převezmou elektromobily

nadvládu nad spalovacími motory. Postupným snižováním počtu aut se spalovacími motory

by se snížilo procento smogu v ovzduší, což by nejvíce ocenili obyvatelé měst, protože

spalovací motory produkují do ovzduší CO2, NOx, prachové mikročástice a další, často

životu nebezpečné látky. Další výhodou elektromobilů je mnohem tišší provoz, což je

pohodlnější pro řidiče, ale může být nebezpečné pro chodce, kteří je nemusejí slyšet. Díky

přechodu na elektromobily se sníží procento těžby neobnovitelných zdrojů, konkrétně

fosilních paliv, které pohánějí automobily se spalovacími motory. Mezi největší výhody

elektromobilů patří provozní náklady. Elektromotor je levnější a to díky menšímu počtu

součástek. Nepotřebuje motorové svíčky, olej a ani spojku jako spalovací motor. Mezi další

výhody patří možnost téměř maximálního výkonu z nulových otáček, rekuperace (převádění

mechanické energie na elektrickou a uložení v bateriích).

Postupným zvyšováním počtu elektromobilů v ČR se bude muset zvyšovat i počet

dobíjecích stanic. Stanice budou muset být vhodně rozmístěny po republice, aby zákazník

za dobíjením svého elektromobilu nemusel dojíždět spoustu kilometrů. Zvyšování počtu

dobíjecích stanic bude mít vliv na naší distribuční přenosovou soustavu a bude muset tedy

dojít k určitým úpravám. K dalším úpravám dojde i v rodinných domech v elektroinstalaci

při použití domácí dobíjecí stanice.
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Seznam symbolů

Značka Jednotka Význam

Psv [W] Příkon svítidel

PKz [W] Příkon Kontaktní zářivky

PLED [W] Příkon LED žárovky

PLtl [W] Příkon Lineární trubice

Pp [W] Příkon LED pásku

Pz [W] Příkon vytápění + zásuvek

Pi [W] Instalovaný příkon

Ps [W] Soudobý příkon

Kz [–] Počet Kontaktních zářivek

LED [–] Počet LED žárovek

Ltz [–] Počet Lineárních trubic

LEDp [m] Délka LED pásku

β [–] Soudobost

βn [–] Soudobost pro uvažovaný počet bytů

β∞ [–] Soudobost pro nekonečný počet bytů

n [–] Počet bytů

Ivýp [A] Proud přípojkou

Us [V] Sdružené napětí

cosφ [–] Účiník

U [V] Napětí

I [A] Proud

R [Ω] Odpor

ρ [Ω*mm2*m-1] Měrný elektrický odpor

l [m] Délka

S [mm2] Průřez
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ČSN Česká technická norma

DIN Deutsche Industrie Norm – Německý průmyslová norma

ASA American Standards Association – Americká standardizační asociace

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní

organizace pro standardizaci

EN Evropské normy

ON Oborové normy

PN Podnikové normy

ICS International Clasification Systém – Mezinárodní identifikační číslo

AC Alternating Current – Střídávý proud

DC Direct Current – Stejnosměrný proud

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a zkušebnictví

CAD Computer Aided Design – Počítačem podpořený návrh

LED Light Emitting Diode – Svítivá dioda

CO2 Oxid uhličitý

NOx Oxidy dusíku

ČEZ České Energetické závody

DXF Data eXchange Format – Formát výměny dat

DWG DraWinG - Vykreslování

DWF Design Web Format – Návrh webového formátu

OEZ Orlické elektrotechnické závody
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1 Elektrotechnické normy a předpisy

1.1 Význam, účel, rozdělení a značení norem

1.1.1 Význam norem

Tvoření norem je dlouhodobý přípravný proces, na němž se podílí mnoha pracovišť.

Normy vydává státní instituce – Český normalizační institut. Technické normy nám přesně

stanovují provedení, požadované vlastnosti, tvar nebo uspořádání opakujících se předmětů

nebo způsobů a postupů práce, popř. definují všeobecně užívané technické pojmy.

Technická norma je technický předpis, který přesně stanoví technické náležitosti, popř.

technická řešení u opakovaných úkonů a dějů. [3]

1.1.2 Účel norem

Mezi hlavní úkoly norem patří:

 Ulehčování a snižování rozmanitosti výrobků a činností.

 Komunikace mezi výrobcem a zákazníkem a mezi výrobci v mezinárodním a národním

měřítku.

 Zlepšení hospodárnosti.

 Zavádění kódů a symbolů k ulehčení obchodního styku a překonání potíží zapříčiněných

rozdílností jazyků.

 Ochrana spotřebitele. [3]

1.1.3 Rozdělení norem

Existují normy státní (ČSN), mezinárodní, evropské, podnikové, předmětové,

oborové, jakostní a jiné.

V soustavě technických norem existuje soubor technicko právních předpisů:

 ČSN – označení českých technických norem, jako např. DIN, ASA, které zahrnují široký

okruh problematik. Normy jsou dále postupně harmonizovány s normami vyšších

stupňů.

 ISO – mezinárodní normy, které shrnují veškeré zkušební metody, terminologií a

značení.
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 EN – evropské normy, které shrnují veškeré zkušební metody, terminologií, značení a

bezpečnost výrobků.

 ON – oborové normy. Tyto normy byly zrušeny zákonem 142/1991 Sb. k 31. 12. 1993

a částečně převedeny na podnikové normy (PN).

 PN – podnikové normy, kterými je řešena problematika jednotlivých nebo skupinových

výrobků. [3]

1.1.4 Značení norem

Šestimístné číslo ve tvaru XX XXXX, které zatřiďuje zavedenou mezinárodní nebo

evropskou normu do našeho systému třídění norem, kdy každá norma byla přiřazena do

určité třídy, skupiny a podskupiny.

Mezinárodní identifikační číslo ICS (International Clasification Systém) má

několikamístné číslo ve tvaru XX.XXX.XX, které na mezinárodní úrovni identifikuje normy

na základě jejich obsluhu. Identifikační znak je stavebnicový – lze ho vyhledat v databázi

norem na základě prvních dvou čísel. Zbylá čísla upřesňují detailnější hledání. Systém

využíváme při hledaní zahraničních norem na určitý výrobek. [2]

Například: ČSN EN ISO 9001 – česká technická norma, která zavádí mezinárodní

normu ISO 9001, která je současně evropskou normou EN ISO 9001. Označení normy

naznačuje, že se jedná o českou verzi evropské i mezinárodní normy.
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1.2 Základní požadavky na elektrická zařízení

Elektrická zařízení jsou souborem elektrických zdrojů a spotřebičů s různými napětí.

Elektrické zařízení musí vyhovovat určitým požadavkům.


[…]

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Příloha 1

Seznam základních technických norem souvisejícím s projektováním elektrických

rozvodů a jejich stručný obsah.

 ČSN EN 61082-1 ed. 2 Zhotovování dokumentů používaných v elektrotechnice - Část

1:Pravidla.

 ČSN ISO 14617 Grafické značky pro schémata.

 ČSN EN 60721-3-3 Klasifikace podmínek prostředí - Část3: Klasifikace skupin

parametrů prostředí a jejich stupňů přísnosti - Oddíl 3: Stacionární použití na místech

chráněných proti povětrnostním vlivům.

 ČSN EN 60721-3-4 Klasifikace podmínek prostředí - Část3: Klasifikace skupin

parametrů prostředí a jejich stupňů přísnosti - Oddíl 4: Stacionární použití na místech

nechráněných proti povětrnostním vlivům.

 ČSN ISO 3864 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky.

 ČSN 33 0010 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Rozdělení a pojmy.

 ČSN EN 60439-1 ed.2, 2 ed.2, 3, 4 ed.2, 5 ed.2 Rozvaděče nn.

 ČSN EN 60445 ed. 3 Základní bezpečnostní principy pro rozhraní člověk-stroj, značení

a identifikaci - Označování svorek zařízení a konců vodičů.

 ČSN EN 60446 ed. 2 Základní a bezpečnostní zásady pro rozhraní člověk-stroj, značení

a identifikaci - Označování vodičů barvami nebo písmeny a číslicemi.

 ČSN 33 0165 Elektrotechnické předpisy. Značení vodičů barvami nebo číslicemi.

Prováděcí ustanovení.

 ČSN 33 0166 ed. 2 Označování žil kabelů a ohebných šňůr.

 ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytem (krytí - IP kód).

 ČSN 33 1310 ed. 2 Bezpečnostní požadavky na elektrické instalace a spotřebiče určené

k užívání osobami bez elektrotechnické kvalifikace.

 ČSN 33 2000-1 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska,

stanovení základních charakteristik, definice.

 ČSN EN 61140 ed. 2 Ochrana před úrazem elektrickým proudem - Společná hlediska

pro instalaci a zařízení.

 ČSN 33 2000-4-41 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná

opatření pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem.
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 ČSN 33 2000-4-43 Elektrické instalace budov - Část 4: Bezpečnost - Kapitola 43:

Ochrana proti nadproudům.

 ČSN 33 2000-4-473 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost.

Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. Oddíl 473: Opatření

k ochraně proti nadproudům.

 ČSN 33 2000-5-51 ed. 2 Elektrické instalace budov - Část 5-51: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Všeobecné předpisy.

 ČSN 33 2000-5-523 ed. 2 Elektrické instalace budov - Část 5: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Oddíl 523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech.

 ČSN 33 2000-5-54 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Uzemnění, ochranné vodiče a vodiče ochranného pospojování.

 ČSN 33 2000-6 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 6: Revize.

 ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-701: Zařízení

jednoúčelová a ve zvláštních objektech - Prostory s vanou nebo sprchou.

 ČSN 33 2130 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Vnitřní elektrické rozvody.

 ČSN 33 2180 Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů.

 ČSN EN 60204-1 ed. 2 Bezpečnost strojních zařízení - Elektrická zařízení strojů - Část

1: Všeobecné požadavky.

 ČSN 33 3015 Elektrické stanice a elektrická zařízení. Zásady dimenzování podle

elektrodynamické a tepelné odolnosti při zkratech.

 ČSN 33 3320 Elektrotechnické předpisy. Elektrické přípojky.

 ČSN EN 50164-1, 2 Součásti ochrany před bleskem.

 ČSN EN 62305-1, 2, 3, 4 Ochrana před bleskem.

 ČSN 33 2000-4-443 ed.2 Elektrické instalace budov - Část 4-44: Bezpečnost - Ochrana

před rušivým napětím a elektromagnetickým rušením - Kapitola 443: Ochrana proti

atmosférickým nebo spínacím přepětím.

 ČSN 34 2300 Předpisy pro vnitřní rozvody sdělovacích vedení.

 ČSN 34 1610 Elektrotechnické předpisy ČSN. Elektrický silnoproudý rozvod v

průmyslových provozovnách.

 ČSN EN 12665 Světlo a osvětlení - Základní termíny a kritéria pro stanovení požadavků

na osvětlení.

 ČSN 36 0011-1, 2, 3 Měření osvětlení vnitřních prostorů.

 ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení.
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Příloha 2

Tabulka proudové zatížitelnosti kabelů ČSN 33 2000-5-523

Proudová zatížitelnost kabelů

ČSN 33 2000-5-523

Cu vodiče

Průřez 1 1,5 2,5 4 6 10 16 25

Max. proud 16 20 27 35 46 65 86 115

Al vodiče

Průřez 2,5 4 6 10 16 25

Max. proud 21 28 37 46 64 97
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