Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh elektroinstalace s ohledem na stejnosměrné světelné obvody a elektromobilitu
Student: Michal STRÝHAL Std. číslo: E14B0061P
Vedoucí: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky dané zadáním a uceleně a logicky podává odpověď na řešený technický problém. Práce dává jasné a konečné stanovisko, že myšlenka DC světelných rozvodů je nahrazena efektivnějším řešením. V další části se student věnoval výpočtu energetické bilance domu při uvažování dvou nabíjecích stanic pro elektromobily. Problematiku s nejasným legislativním pozadím uchopil invenčně (viz výpočet soudobosti) a naznačuje přijatelnou cestu řešení.

Z hlediska formálního práci vytykám jistou mírou neučesanosti a relativně časté drobné chyby v textu. V práci je několikrát chybně zaměněn pojem kompaktní a kontaktní zářivka. Aktivita studenta byla v průběhu tvorby nadprůměrná a přínosná. Celkově práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

K práci mám dva dotazy:

- 1) Existuje v ČR nějaké zohlednění vlastnictví elektromobilu z hlediska provozovatele distribuční soustavy?
- 2) Jaký je podíl elektromobility v ČR v současnosti?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 5% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce